
Anexa  

 

PROCEDURA 

Privind anularea in cota de 73,3% a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale pricipale 

restante la 30 septembrie 2015, inclusive si a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor de plata 

principale cu termene de plata pana la 30 septembrie 2015, inclusive, stinse pana la aceasta data, 

constand in creante de natura fiscala datorate bugetului local de catre contribuabili 

 

Art.1- Dispozitii generale 

 

(1) Prezenta procedura se aplica tuturor contribuabililor care la data de 30.09.2015 datoreaza 

majorari de intarziere bugetului local al comunei Salcia Tudor , judetul Braila pentru 

neachitarea impozitelor si taxelor locale de natura fiscala, calculate in limita termenului de 

prescriptie prevazut de acte normative in vigoare. 

(2) Prezenta procedura se aplica pe raza administrative teritoriala a comunei Salcia Tudor si va 

fi adoptata prin hotarare a Consiliului Local . 

 

Art.2- Obiectivul si scopul procedurii 

 

Este determinat de stimularea conformarii voluntare a cotribuabililor la plata obligatiilor 

fiscale, maximizarea incasarilor bugetare si diminuarea arieratelor la bugetul local, precum si de 

respectare a principiului egalitatii de tratament, respective stabilirea nediscriminatoriu a 

criteriilor si mijloacelor de acordare a facilitatilor fiscale, atat in cazul persoanelor juridice 

angajate sau nu in activitati comerciale, cat si al persoanelor fizice si a celor assimilate acestora  . 

 

Art.3- Durata aplicarii procedurii 

 

  Prezenta procedura se aplica de la data aprobarii prezentei hotarari pana la data de 

30.06.2016 , anularea operand pentru majorarile aferente obligatiilor principale aflate in sold la 

30.09.2015, a celor cu termene de plata cuprinse intre data de 01.10.2015-31.03.2016, si a majorarilor 

de intarziere aferente obligatiilor de plata principale cu termene de plata pana la 30.09.2015, inclusive, 

si stinse pana la aceasta data. 

 

Art.4- Conditii de eligibilitate a procedurii 

  

 Pot beneficia de facilitate prevazuta in prezenta procedura contribuabili care depun o notificare 

(formular tipizat gratuit pus la dispozitie de compartimentul financiar –contabil) la compartimentul 

financiar –contabil privind intentia de a beneficia de prevederile prezentei hotarari, pana la 30.06.2016, 

sub sanctiunea decaderii, in urmatoarele conditii: 

(1) Sting integral, pana la data de 31.03.2016, toate obligatiile fiscale principale aflate in sold 

la 30.09.2015 constand in impozite si taxe locale , respective toate creantele de natura 

fiscala, inclusive amenzile contraventionale; 

(2) Sting integral, pana la data de 31.03.2016,pe langa obligatiile prevazute la pct.(1), toate 

obligatiile principaleconstand in impozite si taxe locale, respective toate creantele de 

natura fiscale inclusive amenzile contraventionale, cu termen de plata cuprinse intre data 

de 01.10.2015 si 31.03.2016 , inclusive; 

(3) Sting integral, pana la data de 31.03.2016, toate obligatiile de plata principale declarate 

suplimentar de contribuabili prin declaratii rectificative depuse pana la data de 

31.03.2016, inclusive, prin care se corecteaza obligatii de plata principale cu scadente 

anterioare datei de 30.09.2015, inclusive; 



(4) Sting, pana la data depunerii cererii de anulare(cel tarziu la data de 30.06.2016, inclusiv), 

cota majorarilor de intarziere (26,7%) aferenta obligatiilor principale restante aflate in 

sold la 30.09.2015 constand in impozite si taxe locale, respective toate creantele de natura 

fiscala, individualizate prin decizii de amanare la plata emise urmare a notificarii facute de 

catre contribuabili; 

(5) Sting, pana la data depunerii cererii de anulare(cel tarziu la data de 30.06.2016, inclusive), 

cota majorarilor de intarziere (26,7%) aferenta obligatiilor principale constand in impozite 

si taxe locale , cu termene cuprinse intre 01.10.2015 si 31. 03.2016, inclusive, cu conditia 

ca la 30.09.2015 acestia sa figureze cu obligatii de plata principale restante; 

(6) Sting, pana la data de 31.03.2016, inclusive, cota majorarilor de intarziere (26,7%) 

aferenta obligatiilor de plata principale constand in impozite si taxe locale cu termene de 

plata pana la 30.09.2015, inclusive, si stinse pana la aceasta data; 

(7) Contribuabilul a depus toate declaratiile fiscale pana la data depunerii cererii de anulare a 

majorarilor de intarziere; 

(8) Depun cerere pentru a beneficia de anularea cotei de 73,3% din cuantumul majorarilor, 

pana  la data de 30.06.2016, inclusive, sub sanctiunea decaderii; 

 

Art.5- Modalitatea de implementare a procedurii 

 

(1) Dupa primirea notificarii depuse de cotribuabil, organul fiscal comunica cotribuabilului 

cuantumul obligatiei de plata exigibile , aflate in  sold la data depunerii acesteia, urmand ca 

acesta sa emita decizie de amanare la plata a majorarilor de intarziere care pot face obiectul 

anularii, respective de suspendare a executarii silite a acestora , acoo unde este cazul. 

Cererea pentru anularea cotei de 73,3% din cuantumul majorarilor de intarziere aferente 

impozitelor si taxelor locale va fi analizata in termen de 45 de zile de la data inregistrarii la 

compartimentul financiar-contabil.In urma analizei efectuate , se va intocmi un referat de 

catre compartimentul de specialitate , care va fi supus spre aprobare Primarului Comunei 

Salcia Tudor, fara a fi necesara aprobarea fiecarei cereri prin hotararea Consiliului Local. In 

baza referatului de acordare/neacordare , se va emite de catre Compartimentul Financiar-

contabil Decizia privind Acordarea/neacordarea  facilitatii. 

(2) Operarea efectiva a facilitatii acordate se va efectua in baza referatului aprobat de catre 

Primarul Comunei Salcia Tudor si a deciziei de calcul a majorarilor de intarziere aferente 

impozitelor si taxelor locale datorate bugetului local al Comunei Salcia Tudor pentru care 

sunt indeplinite conditiile prevazute de prezenta procedura , dupa care vor fi scazute din 

evidentele fiscale , despre acest lucru fiind instiintat contribuabilul care a deus cererea. 

(3) Compartimentul financiar-contabil verifica : indeplinirea conditiei privind achitarea integral 

a impozitelor si taxelor locale, amenzilor contraventionale, a cotei de 26,7%  din majorarile 

de intarziere pentru care se solicita anularea, precum si respecatrea oricarei alte prevederi a 

prezentei proceduri. 

(4) Pentru obligatiile amanate la plata pana la 30.06.2015 ca urmare a notificarii inregistrate de 

catre contribuabil si pentru care nu a fost depusa cerere de anulare a pana la 30.06.2016 , 

sau a fost depusa cerere si nu a fost solutionata favorabil , decizia de amanarea la plata nu 

mai produce efecte, reinstituindu-se procedura legala de calcul a majorarilor de intarziere. 

(5) In cazul in care contribuabilul nu este eligibil raportat la conditiile prezentei procedure 

(6) , compartimentul de specialitate le comunica in scris acest lucru. 

 

Art.6 Transparenta si monitorizarea procedurii 

 

 Prezenta procedura va fi publicata integral pe site-ul  Primariei Salcia Tudor, judetul Braila. 


